
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA NR. 368 

din 20 august 2021 
 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 27  
august 2021, ora 1200 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

 
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,  
 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru vineri, 27 august 
2021, ora 1200, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B cu următorul proiect al 
ordinii de zi: 
 
1. Constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Claudiu–Codrin STOIAN. 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Bibliotecii Judeţene „V. A. Urechia” 
Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
4. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Sf. 
Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
5. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Unității Medico – Sociale Gănești. 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru al Asociaţiei 
de Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea de Jos” (ACTEDJ), pentru anul 2021. 

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 104 din 26 mai 2017 privind aprobarea 
proiectului şi a cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului RESTAURARE ŞI 
AMENAJARE MUZEUL „CASA COLECŢIILOR” (FOSTA FARMACIE ŢINC) DIN GALAŢI. 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și Documentație De Avizare A Lucrărilor De 
Intervenție  privind realizarea obiectivului de investiţie: Achiziție Și Lucrări Montaj Sisteme De 
Detectare, Semnalizare, Avertizare Incendii Și Semnalizare Și Alarmare În Cazul Depășirii 
Concentrației Maxime Admise De Oxigen În Atmosferă – Corp A Și Corp C – Spitalul De 
Pneumoftiziologie Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
9. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și Documentație De Avizare A Lucrărilor De 
Intervenție  privind realizarea obiectivului de investiţie: Lucrări De Modernizare Instalații 
Electrice Și Realizare Instalații De Ventilare Și Tratarea Aerului, Cu Presiune Negativă, Corp A 
Și Corp C, Spitalul De Pneumoftiziologie Galaţi. 



DISPOZIŢIA Nr. 368 din 20 august 2021 
Pag. nr. 2 

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Constatarea încetării dreptului de administrare al Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală–Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Galați asupra bunului imobil situat în 
municipiul Galați, str. Nicolae Alexandrescu nr. 2, Piața Centrală, bl. B4, ap. 7, aflat în domeniul 
public al județului Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Transmiterea în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Galați a unui bun imobil aflat în domeniul public al judeţului Galaţi, situat în mun. Galați, cartier 
Aurel Vlaicu, str. Cluj nr. 5, bloc D3, sc. 2, ap. 20, parter. 

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Participarea Judeţului Galaţi la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 
2020 – 2024. 

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 226 din 29 octombrie 2020 privind 
aprobarea participării Unității Administrativ-Teritoriale Județul Galați la Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 
transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 și asigurarea 
contribuției proprii necesare achiziționării unui autovehicul electric hibrid în cadrul programului. 

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 121 din 27 mai 2021 privind 
aprobarea Anexei nr. 10 „Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect” și a indicatorilor 
CV1 „Valoarea echipamentelor de protecție personală achiziționate”, respectiv CV2 „Valoarea 
echipamentelor medicale achiziționate” pentru proiectul «Creșterea capacității de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Cuvioasa 
Parascheva” Galați și Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci». 

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Rectificarea bugetului local al Judeţului Galaţi şi bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2021 şi estimările pe anii 2022-2024. 

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu 
respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 26.08.2021. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată 
la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
  

    Contrasemnează pentru legalitate: 
      Secretarul General al Judeţului   
                       Ionel Coca 


